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ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ  ΤΜΗΜΑ        
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Τηλέφωνο : 2131339778
e-mail : m.lymperi@minfin.gr                                              ΚΟΙΝ: Βουλευτή  κ.Μ.Κόνσολα

Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.4357/4.4.2022  Ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.4357/4.4.2022 Ερώτησης  που κατέθεσε ο   ανωτέρω  Βουλευτής,
σας γνωρίζουμε ότι το άρθρο πεντηκοστό πέμπτο του ν. 4839/2021 (ΦΕΚ Α’ 181) προβλέπει τα 
εξής:  

 τη μετάταξη από τον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 13% στον υπερμειωμένο συντελεστή 
ΦΠΑ 6%, στα αγαθά των παραγράφων 18 και 31 του Κεφαλαίου Α. Αγαθά, του 
Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ 

 την προσθήκη των παραγράφων 9 και 10 στο Κεφάλαιο Β. Υπηρεσίες του Παραρτήματος 
ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, έως και την 30η.6.2022 

 την παράταση εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% στα μη αλκοολούχα 
ποτά και αεριούχα νερά της παραγράφου 51 του Κεφαλαίου Α. Αγαθά, καθώς και την 
παράταση εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% στις παραγράφους 1, 1α και 
6 του Κεφαλαίου Β. Υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, έως και την 
30η.6.2022.

Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 55  του ν. 4839/2021 αντικαθίσταται εκ 
νέου η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4690/2020 (Α' 104) και παρατείνεται έως και την 30ή.6.2022 
η εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% στις υπηρεσίες των παραγράφων 1, 1α και 6 του 
Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ και στα μη αλκοολούχα ποτά (καφές και άλλα ροφήματα έτοιμα προς 
κατανάλωση, αναψυκτικά) της ΔΚ ΕΧ 2202 και στα αεριούχα νερά της ΔΚ ΕΧ 2201 του Κεφαλαίου Α. 
ΑΓΑΘΑ, του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ.
Σημειώνεται ότι η παράταση της εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% έως και την 
30ή.6.2022 εφαρμόζεται μόνο στα εισιτήρια των κινηματογράφων. 
Η παράταση αυτή ισχύει και για τις υπηρεσίες μεταφοράς και εστίασης.
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Το Υπουργείο Οικονομικών μελετά τα αιτήματα φορέων και πολιτών για βελτιώσεις και 
ελαφρύνσεις στη φορολογία.  Οι τελικές αποφάσεις λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική 
δικαιοσύνη, την βιώσιμη ανάπτυξη, την συμβατότητα με το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο και την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

Επίσης, σας  διαβιβάζουμε συνημμένα τo με αριθμ. ΔΕΕΦ Α 1034470/19.4.2022 έγγραφo της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημ.Εσόδων.

                                                                                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                                                                                ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

                                                                          

Συν/να: δύο σελίδες

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π.και Δ.Π.
4. ΔΦΠ
5. ΑΤΚΕ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 25/05/2022

Α. Π.: 71834 ΕΞ 2022 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-05-25T13:42:06+0300




